
 

 

 

 
 

 

 

 

 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKAS 

DARBĪBAS PUBLISKAIS PĀRSKATS  

PAR 2023. GADU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saulkrastu novada bibliotēka 

2024 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   2 

 

 

SATURS 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ........................................................... 4 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS .............................................................................. 6 

3. BIBLIOTĒKAS MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ............... 7 

4.  PERSONĀLS .................................................................................................................. 10 

5.  PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ................................................. 16 

6.  KRĀJUMS ....................................................................................................................... 21 

7.  DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM .................................................................... 26 

8. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS .................................................................................... 32 

9. PROJEKTI ....................................................................................................................... 35 

10.  PUBLICITĀTE ................................................................................................................ 36 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ................................................................... 39 

PIELIKUMI ............................................................................................................................. 40 

 
 
 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

Saulkrastu novada bibliotēka ir Saulkrastu novada pašvaldības izglītojoša, informatīva un kultūras 

iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā 

(Bibliotēku reģistra Nr. BLB1638, 2016.gada 21.maijā tika saņemta jauna bibliotēkas reģistrācijas 

apliecība Nr.2580). Bibliotēka atrodas Saulkrastu novada pašvaldības pakļautībā un savu darbību 

realizē saskaņā ar Bibliotēku likumu, bibliotēkas nolikumu, domes lēmumiem un citiem spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem. Bibliotēkas darbība tiek finansēta no Saulkrastu novada 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. Bibliotēka darbojas saskaņā ar Saulkrastu novada pašvaldības 

iestādes Saulkrastu novada bibliotēkas nolikumu. Tas apstiprināts ar Saulkrastu novada domes 

24.11.2021. lēmumu Nr.209 (protokols Nr.13/2021§17) 

 

Bibliotēka atrodas Saulkrastu novada centrā. Pēc LR IeM Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

statistikas datiem uz 01.07.2023, Saulkrastu novadā ir deklarēti 10707 iedzīvotāji. Bibliotēka 

veiksmīgi sadarbojas ar reģiona galveno bibliotēku – Salaspils novada bibliotēku. 

 

Darba prioritātes: 

• Projekta „Ēkas Raiņa ielā 7 Saulkrastos energoefektivitātes uzlabošana” īstenošana; 

• Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” atkārtota akreditācija. 

Jauni pakalpojumi / īpaši notikumi 2023.gadā 

• Saulkrastu novada pašvaldība veica atkārtotu būvdarbu iepirkumu, tika saskaņotas projekta 

izmaiņas ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, saņemts VARAM atzinums un piešķirts Valsts 

kases aizdevums. Atkārtotā būvdarbu iepirkumā par uzvarētāju tika atzīta SIA „Dakstiņu jumti”, 

un saskaņā ar noslēgto līgumu būvdarbi ilga 6 mēnešus. Projekta kopējās izmaksas plānotas 906 

426,46 EUR, no tām ERAF finansējums 213 228 EUR, valsts budžeta dotācija 19 849,06 un 

pašvaldības līdzfinansējums 673 349,20 EUR. Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/067. 

Problēmas, to risinājumi 

Bibliotēku speciālistu atalgojums joprojām nav konkurētspējīgs nozarē. Darbiniecēm  ir 

jāpilnveido informācijas meklēšanas prasmes datubāzēs un katalogos. Pašvaldībai jārod iespēja 

nodrošināt bibliotēkas pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem renovētajā ēkā. Pēc ēkas 

renovācijas nepieciešams iegādāties bibliomātu ar grāmatu saņemšanas un nodošanas funkcijām, 

kā arī jārealizē iecere uzlabot bibliotēkas tīmekļa vietni. 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   4 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 
 

Īss situācijas apraksts 

Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

2023.gadā Saulkrastu novadā darbojas 3 publiskās bibliotēkas un viena pakalpojumu sniegšanas 

vieta: 

- Saulkrastu novada bibliotēka; 

- Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Pabaži”; 

- Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Sēja”; 

- Saulkrastu novada bibliotēkas filiāles “Sēja” struktūrvienība – pakalpojumu sniegšanas vieta.  

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā  

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Bibliotēka darbojas saskaņā ar 

Saulkrastu novada pašvaldības iestādes Saulkrastu novada bibliotēkas nolikumu. Tas apstiprināts 

ar Saulkrastu novada domes 24.11.2021. lēmumu Nr.209 (protokols Nr.13/2021§17). 

 

Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” attīstības stratēģija 2022.-2026.gadam 

ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteiktas bibliotēkas darbības un attīstības prioritātes 

nākamajam piecu gadu darbības periodam. Dokumentā analizēta esošā situācija, bibliotēku 

darbības pilnvarojums un organizatoriskais modelis. Definēta bibliotēkas misija, vīzija un 

bibliotēkas darbības mērķi, noteikti uzdevumi to sasniegšanai. Katru gadu tiek sastādīts Saulkrastu 

novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” darba plāns.  

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   5 

 

Bibliotēkas akreditācija  

2023.gada 21.septembrī notika Saulkrastu novada publisko bibliotēku akreditācija, kas tiek 

organizēta reizi piecos gados. Akreditāciju veica Latvijas Bibliotēku padomes akreditācijas 

komisijas eksperti: Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā eksperte 

Vanda Bērziņa, Cēsu Centrālās bibliotēkas direktores vietniece, Krājuma organizācijas nodaļas 

vadītāja Skaidrīte Daņiļēviča, Rīgas Centrālās bibliotēkas direktores vietniece Vineta Baško, 

Salaspils novada bibliotēkas vadītāja Daiga Orbidāne, Salaspils novada bibliotēkas vadītājas 

vietniece, metodiķe Evita Gleizde.  

 

Akreditācijas norises laikā tika vērtēts filiāles “Sēja” un “Pabaži” bibliotēku ēku, telpu stāvoklis. 

Visu Saulkrastu novada publisko bibliotēku krājuma stāvoklis, finansiālais un materiālais 

nodrošinājums, bibliotēku sniegtie pakalpojumi, novadpētniecības darbs, pieaugušo izglītība, 

darba pārskati un plāni, darbinieku kvalifikācija, publicitāte sociālajos tīklos un citi bibliotēku 

attīstībai nozīmīgi kritēriji. 

 

Kopumā Saulkrastu novada publisko bibliotēku darbs tika novērtēts atzinīgi. Īpaši tika uzteikta 

iepriekšējās akreditācijas ieteikumu izpilde: Saulkrastu novada bibliotēkā uzlabota krājuma 

saturiskā kvalitāte, nomainīti visi grāmatu plaukti abonementā, lasītavā un bērnu nodaļā, uzlabots 

telpu plānojums, krājuma kārtojums un izvietojums, lai tas būtu ērti pieejams lasītājiem, nomainīta 

datortehnika, organizētas apmācības pieaugušajiem darbam ar datoru un internetu. 

Filiālbibliotēkās “Sēja” un “Pabaži” nomainīta datortehnika, veiktas krājuma inventarizācijas, 

organizēti lasīšanas veicināšanas pasākumi Latvijas Nacionālās bibliotēkas programmā “Grāmatu 

starts”, kā arī uzlabota krājuma saturiskā kvalitāte.  

 

Kārtējā Latvijas Bibliotēku padomes sēdē tiks apstiprināti Bibliotēku akreditācijas komisijas 

ekspertu atzinumi par Saulkrastu novada publisko bibliotēku atbilstību akreditācijas 

nosacījumiem.   



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   6 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

KOPĀ (EUR): 67966 147497 161882 

Pašvaldības finansējums 67346 145992 161325 

Citi ieņēmumi    

t. sk. maksas pakalpojumi 620 1505 557 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

2023.gadā Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” izdevumi tiek uzskaitīti 

Saulkrastu novada bibliotēkas pamatbudžetā. Pašvaldības finansējums ir attīstību veicinošs. Šogad 

ēkas renovācijas dēļ bibliotēkas kasē samazinājušies ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, jo 

strādājot Saulkrastu Tūrisma informācijas centrā (TIC) ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 

uzskaitīti TIC kasē. No jūnija līdz decembrim tie sastāda 585 EUR par bibliotēkas maksas 

pakalpojumiem, kas sniegti TIC. Tātad, kopā 2023.gadā pašvaldības budžetā ieskaitīti 1142 EUR. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 41788 95291 102796 

t.sk. Darbinieku atalgojums (bruto) 31088 80782 88296 

t.sk. Krājuma komplektēšana 10700 14509 14500 

 

2023.gadā Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” darbinieku atalgojums un 

krājuma komplektēšanas izdevumi tiek uzskaitīti Saulkrastu novada bibliotēkas pamatbudžetā. 

Izdevumi krājuma komplektēšanai netiek samazināti. Darbinieku atalgojuma rādītājs ir ar pozitīvu 

dinamiku. Darbiniekiem atalgojums palielināts par 12%, vadītājam par 10%. 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   7 

 

3. BIBLIOTĒKAS MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA 

VĒRTĒJUMS 

 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Bibliotēka atrodas pašvaldībai piederošā ēkā, kas uzcelta 1970.gadā. Bibliotēkas telpu kopplatība 

– 383,7 m2, kuros izvietotas 70 lasītāju darba vietas. Telpu tehniskais stāvoklis ir raksturojams kā 

labs. Iestādē nav pieejams lifts, tāpēc bibliotēkas pakalpojumi nav pieejami cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, māmiņām ar bērniem ratiņos. 

 

2023.gadā Saulkrastu novada pašvaldība veica atkārtotu būvdarbu iepirkumu, tika saskaņotas 

projekta izmaiņas ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, saņemts VARAM atzinums un piešķirts 

Valsts kases aizdevums. Atkārtotā būvdarbu iepirkumā par uzvarētāju tika atzīta SIA „Dakstiņu 

jumti”, un saskaņā ar noslēgto līgumu būvdarbi ilga 6 mēnešus. Projekta kopējās izmaksas 

plānotas 906 426,46 EUR, no tām ERAF finansējums 213 228 EUR, valsts budžeta dotācija 

19849,06 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 673 349,20 EUR. Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/067. 

 

Projekta laikā plānots nomainīt ēkas logus un durvis, siltināt ārsienas, jumtu un cokolu, izbūvēt 

bibliotēkas telpās labierīcības, ierīkot ēkā ventilāciju un veikt citus darbus, uzlabojot ēkas 

energoefektivitāti un estētisko skatu. 

 

Pamatojoties uz 2018.gada 31.oktobra iekšējiem noteikumiem Nr.IeN 18/2018 “Saulkrastu 

novada pašvaldības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles noteikumi” un 

Saulkrastu novada pašvaldības rīkojumu 03.11.2022. Nr. 4.4/2022/R226, paredzēti finanšu 

līdzekļi 2023.gada budžetā, lai veiktu nepieciešamos remontdarbus Saulkrastu novada bibliotēkā: 

 

Prioritārā 

secība 

 

Nepieciešamie 

remontdarbi 

 

Mērķis 

 

Pamatojums 

1. Kosmētiskais remonts 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas palīgtelpā 2. 

stāvā. 

Telpa 16,5 m² 

Nodrošināt telpu 

pieejamu apmeklētājiem 

bibliotekāro pakalpojumu 

saņemšanai 

Demontēt vecos elektrības 

skapjus, elektrības vadus, 

kontaktus. Veikt kosmētisko 

remontu – griestu, sienu un 

grīdas remontu.  Logu un 

durvju apdares darbu veikšana. 

2. Kosmētiskais remonts 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas interneta 

zālē 2.stāvā. 

Telpa 49,3 m² 

Uzlabots vizuālais 

izskats visai telpai, 

nomainīta nolietota grīda 

Saulkrastu novada 

bibliotēkā 

Grīdas seguma nomaiņa, sienu 

krāsošana nolietojuma dēļ. 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   8 

 

 

Pamatojoties uz 2018.gada 31.oktobra iekšējiem noteikumiem Nr.IeN 18/2018 “Saulkrastu 

novada pašvaldības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles noteikumi” un 

Saulkrastu novada pašvaldības rīkojumu 09.11.2023. Nr. 4.4/2023/R333, paredzēti finanšu 

līdzekļi 2024.gada budžetā, lai veiktu nepieciešamos remontdarbus Saulkrastu novada bibliotēkā 

un filiālē “Pabaži”: 

 

 

Prioritārā 

secība 

 

Nepieciešamie 

remontdarbi 

 

Mērķis 

 

Pamatojums 

1. Griestu lampu 

nomaiņa Saulkrastu 

novada bibliotēkas 

filiālē “Pabaži” 

Uzlabot 

bibliotēkā 

apgaismojumu. 

Akreditācijas komisijas ieteikumu izpildē 

nepieciešams uzlabot bibliotēkā 

apgaismojumu. Šobrīd telpu apgaismojums ir 

daļēji atbilstošs. Akreditācijas komisijas 

atzinums apstiprināts ar Latvijas Bibliotēku 

padomes 2023.gada 15.novembra sēdes 

lēmumu. 

2. Kosmētiskais 

remonts Saulkrastu 

novada bibliotēkas 

filiālē “Pabaži” 

Uzlabot 

bibliotēkas telpu 

vizuālo izskatu. 

Akreditācijas komisijas ieteikumu izpildē 

nepieciešams veikt bibliotēkas telpu 

kosmētisko remontu – griestu, sienu un grīdas 

remontu nolietojuma dēļ. Akreditācijas 

komisijas atzinums apstiprināts ar Latvijas 

Bibliotēku padomes 2023.gada 15.novembra 

sēdes lēmumu. 

3. Kosmētiskais 

remonts Saulkrastu 

novada bibliotēkas 

kāpnēs 2. stāvā 

Uzlabot 

bibliotēkas 

kāpņu telpas 

vizuālo izskatu. 

Ieejas zonas, kāpņu sienu un margu krāsošana 

nolietojuma dēļ. 

 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   9 

 

Iekārtas, aprīkojums  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 

D
a
rb

in
ie

k
ie

m
 (

sk
a
it

s)
 

L
ie

to
tā

ji
em

 (
sk

a
it

s)
 

V
ēr

tē
ju

m
s 

(c
ik

 g
ad

u
s 

v
ec

a 
ir

 

šī
 t

eh
n
ik

a 
) 

P
ie

zī
m

es
 

Datori 8 10 Iegādāti laikā no 

2016. līdz 

2019. gadam 

Pašvaldības finansējums un 

Lattelecom dāvinājums 

Multifunkcionālās iekārtas 5 4 Canon iegādāti 

2018.gadā 

 

Lietotājiem pieejami  

kopēšanas, skenēšanas un  

izdrukas pakalpojumi 

Skeneri 1 - 2018.gads Novadpētniecības materiālu 

digitalizācijai 

Citas iekārtas:     

Kases aparāts 1 - 2017.gads Maksas pakalpojumiem 

Čeku adatprinteri 3 - 1gab.- 2013., 

2gab.-2017.gads 

Abonementā un lasītavā 

Svītrkodu skeneri 4 - 2012.gads Pieejami abonementā 

Projektors 1 - 2006.gads Pasākumiem un apmācībām 

Laminēšanas iekārta 1 - 2018.gads Lasītāju kartēm un citiem 

dokumentiem 

Iekausēšanas iekārta 1 - 2015.gads Dokumentu iesiešanai 

Digitālais fotoaparāts 1 - 2018.gads Publicitātes nodrošināšanai 

Grāmatu svītrkodu printeris 1 - 2021.gads Svītrkodu drukāšanai 

Projektors 1 - 2021.gads Pasākumiem un apmācībām 

Mobilie tālruņi 2 - 2021.gads Vadītājai un abonementa 

darbiniekiem 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Pašvaldības finansējums datortehnikas un citu tehnisko iekārtu atjaunošanai ir labs. 2025.gadā pēc 

ēkas renovācijas plānots iegādāties jaunu grāmatu pakomātu.   



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   10 

 

4. PERSONĀLS 
 

Bibliotēkas darbinieku slodzes, amati 

Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieku kopskaits ir 6, no tiem visi ir bibliotekārie darbinieki un 

strādā uz pilnu slodzi.  

Darbinieku izglītība 

No kopējā bibliotekārā skaita – 3 darbiniekiem ir profesionālā izglītība (1 ar maģistra grādu, 1 ar 

bakalaura grādu un 1 ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni). Pārējiem 3 bibliotekārajiem 

darbiniekiem izglītība ir citās jomās. 

Profesionālā pilnveide  

 

Tabula ,,Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N
.p

.k
. 

Norises laiks, 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

S
tu

n
d

u
 

sk
a
it

s 

Klātienē 

vai 

attālināti 

Dalībnieki 

1. 1. februāris Klimata un 

enerģētikas 

ministrija, 

Labklājības 

ministrija un SIA 

Zz Dats 

Seminārs par 

energoresursu 

atbalsta aktualitātēm 

2 Attālināti I. Dzintare 

 

2. 2. februāris Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

(KISC)  

KISC piedāvātie e-

resursi Latvijas 

bibliotēkām 

2 Attālināti I. Dzintare 

 

3. 8. februāris Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

6 Attālināti I. Dzintare 

I. Einika 

 

4. 1.marts Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

6 Klātienē 

 

I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

S.Avotiņa 

A. Gribnere 

5. 13. aprīlis Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

4 Attālināti I.Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

S.Avotiņa 

A. Gribnere  
6. 21. aprīlis Latvijas Bērnu un 

jaunatnes 

Pavasara konference 

bērnu literatūras un 

5 Klātienē G. Kleinšmite 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   11 

 

literatūras padome 

un Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija 

bibliotēku 

speciālistiem 

“Sāksim ar alfabētu” 

7. 9. maijs Saulkrastu novada 

pašvaldība 

Apmācības 

energopārvaldībā 

2 Attālināti I.Dzintare 

8. 16. maijs Starptautiskās 

izglītības 

sasniegumu 

novērtēšanas 

asociācija 

Starptautiskā 

lasītprasmes 

novērtēšanas 

pētījuma PIRLS 

2021 konferencē 

4 Klātienē G. Kleinšmite 

 

9. 17. maijs Salaspils novada 

bibliotēka 

Novadpētniecības 

seminārs 

4  Klātienē G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

S.Avotiņa 

10. 9. jūnijs Saulkrastu novada 

pašvaldība 

DVS “Namejs” 

apmācības 

2 Klātiene 

 

I. Dzintare 

11. 25.-26. 

augusts 

Salaspils novada 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz 

Ventspils 

bibliotēkām 

 Klātienē L. Poriete 

A. Gribnere 

12. 19.septembris Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku 

attīstības centrs  

Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram 

3.5 Attālināti G. Kleinšmite 

13. 28.septembris Saulkrastu novada 

pašvaldība 

Personas datu 

apstrāde 

2 Klātiene 

 

I.Dzintare 

L. Poriete 

14. 4.oktobris Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

3 Attālināti I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

 

15. 10. oktobris Saulkrastu 

komunikācijas un 

tūrisma nodaļa 

Saulkrastu novada 

vizuālā identitāte 

2 Klātienē I.Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

S. Avotiņa 

16. 16. oktobris Saulkrastu novada 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Ādažu 

novada bibliotēku 

2 Klātienē I.Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

A. Gribnere  
17. 19. oktobris Salaspils novada 

bibliotēka 

Virtuāla lekcija par 

ierakstu veidošanā 

saskaņā ar RDA 

4 Attālināti I.Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

S.Avotiņa  
18. 1. novembris Salaspils novada 

bibliotēka 

Bibliotēkas 

izglītojošā darbība, 

apkalpošana, 

aktualitātes 

 Klātienē I.Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

S.Avotiņa 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   12 

 

19. 3. novembris Latvijas Nacionālā 

bibliotēka un 

Latvijas 

grāmatizdevēju 

asociācija 

Lasītprasme un 

lasīšanas veicināšana 

4 Klātienē G. Kleinšmite 

L. Poriete 

20. 3. novembris Vidzemes 

plānošanas reģions 

projekta 

“Pašvaldību 

kapacitātes 

stiprināšana, to 

darbības 

efektivitātes un 

kvalitātes 

uzlabošanai” 

ietvaros 

 

Misijas un mērķu 

izpratnē balstīta 

komunikācija 

2 Attālināti I. Dzintare 

 

21. 7. novembris Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

Medijpratība 

pirmsskolā 

1.5 Attālināti G. Kleinšmite 

L. Poriete 

22. 7. novembris Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Seno laiku internets: 

ko un kā var atrast 

vecajos laikrakstos? 

4 Attālināti I. Einika 

23. 11. novembris Vidzemes 

plānošanas reģions 

projekta 

“Pašvaldību 

kapacitātes 

stiprināšana, to 

darbības 

efektivitātes un 

kvalitātes 

uzlabošanai” 

ietvaros. 

Individuālā un 

kolektīvā atbildība 

pašvaldības mērķu 

sasniegšanā un 

komunikācijā 

2 Attālināti I. Dzintare 

 

24. 17. novembris Projekta 

“Pašvaldību 

kapacitātes 

stiprināšana to 

darbības 

efektivitātes un 

kvalitātes 

uzlabošanai” 

ietvaros. 

Lojalitātē un 

atbildībā balstīta 

komunikācija 

2 Attālināti I. Dzintare 

 

25. 1. decembris Vidzemes 

plānošanas reģions 

projekta 

“Pašvaldību 

kapacitātes 

stiprināšana, to 

Motivācija pozitīvai 

un efektīvai 

komunikācijai 

2 Attālināti I. Dzintare 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   13 

 

darbības 

efektivitātes un 

kvalitātes 

uzlabošanai” 

ietvaros. 

26. 5. decembris Kultūras 

informācijas 

sistēmas centrs 

Aktualitātes 

kiberdrošības jomā, 

mākslīgā intelekta 

potenciālie draudi, 

datu drošība 

digitālajā telpā 

 Attālināti I. Dzintare 

 

27. 13. decembris Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

Jaunieši šeit ir 

gaidīti! 

5 Klātienē G.Kleinšmite 

28. 13. decembris Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

2 Klātienē I.Dzintare 

L. Poriete 

I. Einika 

S.Avotiņa 

A. Gribnere 

29. 14. decembris SIA Tietoevry 

Latvia 

WebPAc jaunās 

saskarnes iespējas 

1 Attālināti I.Dzintare 

L. Poriete 

I. Einika 

 

2023.gadā Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieki apmeklējuši 29 profesionālās pilnveides 

pasākumus.  

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   14 

 

Profesionālās pilnveides plāns nākamajos trijos gados  
 

Tēma Darbinieku 

skaits 

Gads 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darba semināri 6  

 

 

 

 

 

 

2024 

 

Novadpētniecības seminārs 5 

KISC piedāvātie e-resursi Latvijas bibliotēkām 2 

Pavasara konference bērnu literatūrā un grāmatu mākslā  1 

Kataloģizācija un komplektēšana 1 

Informācijpratība 3 

Zinātniskie resursi publiskajās bibliotēkās : vienkārši par 

sarežģīto 

1 

Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram 2 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja platforma “Gadsimta stāsti” 

un tās sniegtās iespējas novadpētniecībā 

2 

VID tiešsaistes seminārs valsts amatpersonām 1 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centra 

izglītības programma “Nacionālās bibliogrāfijas dati IS ALEPH 

datubāzēs un PRIMO” 

2 

Pieredzes apmaiņas braucieni 6 

KNAB tiešsaistes seminārs valsts amatpersonām 4 

Bibliogrāfisko ierakstu veidošana 2 

Digitālo rīku jēgpilna izmantošana bibliotēku izglītojošās norisēs 1 

KISC piedāvātie e-resursi Latvijas bibliotēkām 1  

 

 

 

 

 

2025 

 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darba semināri 6 

Novadpētniecības seminārs 6 

Pavasara konference bērnu literatūrā un grāmatu mākslā  1 

RDA - kataloģizācija 2 

Lietotāju apkalpošana bibliotēkā 1 

Informācijas meklēšana un cirkulācija 4 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centra 

izglītības programma “Kreatīvā informācijas meklēšana” 

2 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centra 

izglītības programma “Nacionālās bibliogrāfijas dati IS ALEPH 

datubāzēs un PRIMO” 

2 

Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram 2 

VID tiešsaistes seminārs valsts amatpersonām 1 

KNAB tiešsaistes seminārs valsts amatpersonām 1 

Pieredzes apmaiņas braucieni 6 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darba semināri 6  

 KISC piedāvātie e-resursi Latvijas bibliotēkām 1 

Novadpētniecības seminārs 6 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   15 

 

Pavasara konference bērnu literatūrā un grāmatu mākslā  1  

 

 

2026 

 

Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram 2 

Medijpratība 4 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centra 

izglītības programma “Nacionālās bibliogrāfijas dati IS ALEPH 

datubāzēs un PRIMO” 

2 

VID tiešsaistes seminārs valsts amatpersonām 1 

KNAB tiešsaistes seminārs valsts amatpersonām 1 

Pieredzes apmaiņas braucieni 6 

 

Finansējums personāla attīstībai  

Plānojot ikgadējo budžetu, katram darbiniekam tiek paredzēti līdzekļi profesionālajai pilnveidei, 

savu kompetenču paaugstināšanai. Pārskata periodā no pašvaldības budžeta šim mērķim tika 

paredzēti 260 EUR par saņemtajiem apmācību pakalpojumiem. Darbinieki apmeklēja reģiona 

galvenās bibliotēkas rīkotos seminārus, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības 

centra rīkotos kursus un citas apmācības. 

 

2023.gadā pašvaldība ieguldīja līdzekļus, lai nodrošinātu darbiniekiem veselības apdrošināšanu. 

Darbiniekiem tiek apmaksāti redzes korekcijas līdzekļi, piešķirti pabalsti domes darba samaksas 

nolikumā noteiktajos gadījumos, kā arī piešķirts papildatvaļinājums un piemaksas par 

aizvietošanu. 

 

Pārskata periodā viens darbinieks mācījās Ekonomikas un kultūras augstskolas studiju programmā 

“Kultūras vadība” 2. kurss.  

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Atalgojums darbinieku amata pienākumiem un viņu izglītībai nav konkurētspējīgs. 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   16 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 
Situācijas apraksts 

2023.gads Saulkrastu novada bibliotēkai bijis izaicinājumu pilns. Ja iepriekšējos pārskatos 

redzam, ka  bibliotēkas darbību ierobežoja Covid – 19, tad šajā pārskata periodā  funkciju pildīšanu 

ierobežoja bibliotēkas ēkas renovācija. Jau 2023.gada pirmajos mēnešos ap bibliotēkas ēku tika 

uzstādīts nožogojums, kas mulsināja daudzus bibliotēkas lasītājus – vai bibliotekārie pakalpojumi 

ir pieejami.  

 

Maija pirmajā pusē bibliotēkas vadītājai un darbiniekiem darba apstākļi bija apgrūtināti, jo 

vienlaicīgi tika apkalpoti lasītāji un  notika telpu atbrīvošanu no krājumā esošajiem dokumentiem, 

grāmatām, kā arī tika iepakots tehniskais aprīkojums. Viss tika iesaiņots, lai nodrošinātu ēkas 

renovācijas darbiniekiem brīvas bibliotēkas telpas un darbi raiti ritētu uz priekšu, kā arī bibliotēkas 

inventārs netiktu bojāts renovācijas laikā.  

                                 5.1 attēls                                                         5.2 attēls 

 

23. maijā tika saņemtas ap 775 kastes, (skatīt 5.1. un 5.2 attēlu), kuras bibliotēkas darbinieki locīja 

un ievietoja tajās bibliotēkas krājumu. 

 

Jāatzīmē, ka no 23. maija līdz 1. jūnijam, paralēli iepakošanas darbiem, notika lasītāju 

apkalpošana. Ar pirmo jūniju Saulkrastu novada bibliotēka Saulkrastos, Raiņa ielā 7 tika slēgta, 

bet bibliotēkas darbinieki turpināja bibliotēkas krājuma ievietošanu kastēs. Saulkrastu novada 

bibliotēkas krājumā uz 2023.gada 1. janvāri ir 20 407 vienības, kastēs tika ievietots mazāk, ņemot 

vērā lasītājiem izsniegtos eksemplārus. Kastēs tika likts ne tikai krājums, bet viss, kas atradās 

bibliotēkā – tehniskais aprīkojums, kancelejas un saimniecības preces, bibliotēkas rotājumi, u.t.t.  

Kad viss bija sapakots, bibliotēkas darbinieki plauktus un citu inventāru, ko nevarēja pārvest uz 

citām telpām, ietina plēvēs, lai nodrošinātu, ka remonta laikā tie netiek sabojāti. 12. jūnijā 

bibliotēkas vadītāja Saulkrastu novada bibliotēkas telpas nodeva būvniekam un ar 12. jūniju 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   17 

 

Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieki daļu pakalpojumus (jaunāko grāmatu un periodikas 

izsniegšanu, kā arī drukāšanas un kopēšanas pakalpojumus) nodrošināja citā pašvaldības iestādē – 

Saulkrastu Tūrisma un informācijas centrā. 

 

Sākotnēji bija plānots, ka bibliotekārie pakalpojumi Raiņa ielā 7 nebūs pieejami no 1. jūnija līdz 

1. septembrim, bet, mainoties situācijai, termiņš pagarinājās līdz 1. decembrim un pēc tam vēl uz 

nenoteiktu laiku. Tātad, no jūnija līdz 2023.gada beigām bibliotēkas ēka Raiņa ielā 7 tika renovēta 

un bibliotēkas pakalpojumi tika sniegti Saulkrastu Tūrisma un informācijas centrā. 

 

Attēls 5.3 

Saulkrastu Tūrisma un informācijas centrā tika novietoti plauktiņi, no kuriem lasītāji varēja 

izvēlēties jaunākās grāmatas, un stends ar jaunāko periodiku (skatīt 5.3 attēlu). Izvēle bija 

minimāla, bet bibliotēkas lasītāji bija pateicīgi, ka ēkas renovācijas laikā ir vieta, kur pieejama 

lasāmviela. Jāatzīmē, ka vairāki lasītāji atzina, ka pietrūkst ieiet bibliotēkā un staigāt gar plauktiem 

un atrast sev interesējošo literatūru. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   18 

 

Galvenie rādītāji 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1071 1449 1164 +35%; -20% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 308 482 386 +57%; -20% 

Bibliotēkas apmeklējums 11373 16391 12689 +44%; -23% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1710 5090 4120 +198%; -19% 

Virtuālais apmeklējums 21664 22972 43519 +6%; +89% 

Izsniegums kopā 20641 30255 28864 + 47%; -5% 

t. sk. grāmatas 15736 23365 22825 +49%;  -2% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

4865 6565 5941 +35%; - 9% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 2308 4669 4776 +102%; +2% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

13,76 14,20 10,87 + 3%; -23% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 26,43 30,33 22,43 + 15%; -26% 

Iedzīvotāju skaits 7785 10207 10707 +31%; +5% 

 

Iedzīvotāju skaits noteikts izmantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datus 

 

2023.gadā lielākā daļa bibliotēkas pamatrādītāji ir samazinājušies. Pārskata periodā bibliotēkas 

darbību ietekmēja vairs ne COVID-19, bet gan bibliotēkas ēkas renovācija. Bibliotekārais 

aptvērums nav pilnīgi precīzs un visticamāk ir lielāks, jo rēķināts, izmantojot Saulkrastu novada 

iedzīvotāju skaitu. Jāņem vērā, ka Saulkrastu novadā ir trīs bibliotēkas:  Saulkrastu novada 

bibliotēka, Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Sēja” un Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle 

“Pabaži”. 

 

E-grāmatu bibliotēka 

 E-grāmatu lasītāju statistika kopumā ir vērtējama pozitīvi, jo katru gadu palielinās to lasītāju 

skaits, kas izmanto E-grāmatu bibliotēku. Saulkrastu novada bibliotēka pārskata periodā 

autorizācijas datus ir piešķīrusi 59 lasītājiem. 2023.gadā autorizācijas dati kopumā ir 334 

lasītājiem. 2022.gada beigās piekļuve e-grāmatu bibliotēkai bija 275 lasītājiem, bet 2021.gadā 

autorizācijas dati bija 217 lasītājiem.  

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bibliotēkas pieejamība personām ar īpašām vajadzībām Saulkrastu novada bibliotēkā ir 

apgrūtināta. Ēkā nav lifta, tāpēc nokļūt uz 2.stāvu, kur izvietota Saulkrastu novada bibliotēka ir 

sarežģīti cilvēkiem, kam ir pārvietošanās problēmas(spieķis, staigāšanas atbalsta ierīces), 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   19 

 

māmiņām ar bērnu ratiem, bet neiespējama cilvēkiem ratiņkrēslos. Nokļūstot otrajā stāvā, viegli 

pieejama ir lasītava un interneta zāle, savukārt, lai nokļūtu abonementā, ir jāpārvar pakāpieni, no 

kuriem trīs uz leju ir bez atbalsta margas. Kā bibliotēkas darbinieki rīkojas šajā situācijā? 

Lasītājiem, kuri nevar uzkāpt uz otro stāvu, grāmatas tiek nonestas uz 1.stāvu. Ja ir iespējams, 

palīdzam bibliotēkas apmeklētājiem uzkāpt pa trepēm uz otro stāvu, palīdzot uznest pārvietošanās 

atbalsta ierīces vai bērnu ratus māmiņām.  

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

Saulkrastu novada bibliotēkas krājumā ir divas grāmatas palielinātā drukā un viena vieglajā 

valodā. Viena no problēmām krājuma pārvaldības jomā ir saistāma ar grāmatu piedāvājumu 

vājredzīgiem lasītājiem. Diemžēl, grāmatu piedāvājums lieldrukā ir niecīgs. Iespējams, būtu 

nepieciešama ciešāka sadarbība ar: 

• Latvijas Grāmatizdevēju asociāciju, 

•  Latvijas neredzīgo bibliotēku starpbibliotēku abonementa ietvaros. 

 

Uzziņu un informācijas darbs 

 Gada garumā esam snieguši ne mazums dažādu uzziņu, konsultāciju un informācijas, sākot ar 

pavisam vienkāršām un beidzot ar daudz sarežģītākām, kas prasa darbietilpīgāku to sagatavošanas 

darbu. Piemēram jautāts par vecajās fotogrāfijās atainotajiem objektiem, par valodu mācību 

kursiem novadā, par gaidāmajiem pasākumiem, par senajām dzimtu mājām. 

 

Sakarā ar to, ka samērā ilgu laiku bibliotēka bija kā izsniegšanas punkts, nācās pielāgoties lietotāju 

apkalpošanai, tai skaitā uzziņu un informācijas sniegšanai attālināti. Lietotāji tika uzrunāti 

bibliotēkas mājaslapā un sociālajos tīklos, aicinot visus iegūt nepieciešamo informāciju, 

izmantojot bibliotekāru palīdzību. 

 

Uzziņu meklēšanai tika izmantoti visi pieejamie interneta resursi, krājumā esošie dokumenti, 

grāmatas un novadpētniecības materiāli. Daudz lasītāju pieprasījumi tiek apmierināti, izmantojot 

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā 2 

Grāmatas vieglajā valodā 1 

https://neredzigobiblioteka.lv/wp-content/uploads/2023/03/4.-pielikums-par-sadarbibu-starpbiblioteku-abonementa-ietvaros.pdf


 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   20 

 

arī SBA. Bibliotēkā ir piekļuve bezmaksas datu bāzēm, kuras  tiek izmantotas pieprasītās 

informācijas meklēšanai. 

 

Sniegto uzziņu tēmu loks ir plašs, kā piemēram: bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi, atsevišķu 

iestāžu atrašanās un kontaktinformācija, interesējošie raksti no žurnāliem un avīzēm par 

novadniekiem un novadu, satiksmes autobusu un vilcienu pienākšanas un atiešanas laiki, 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas atgūšana, kontu izdrukas, laikapstākļi konkrētajā dienā 

pie jūras. 

 

Sniegta palīdzība aplikācijas eParaksts mobile izveidošanā apmeklētāju viedierīcēs, dokumentu 

skenēšanā un parakstīšanā ar elektronisko parakstu, izmantojot eID karti. 

Pagaidām uzziņas netiek uzskaitītas, kas noteikti būtu jāievieš nākošajā pārskata gadā. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

Pārskata periodā, ņemot vērā ieprekšēja gada pieredzi komplektējot senioru apmācību grupas 

digitālo prasmju apgūšanai, tika secināts, ka grupās apmācības nav efektīvas, jo grupas 

dalībniekiem ir dāžāda līmeņa prasmes un nepieciešama individuāla pieeja. Tādēl tika izveidotas 

digitālo prasmju pilnveides konsultatīvās stundas, katru pirmdienu, no plkst. 10.00 -12.00.  

 

Iekšzemes SBA  

Tabula “SBA rādītāji” 

 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

95 105 209 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

85 154 61 

 

Saulkrastu novada bibliotēkā SBA pakalpojums ir pieejams no 2016.gada un visaktīvākā sadarbība 

ir ar Ādažu novada bibliotēku. Šajā gadā SBA kārtā pieprasīto grāmatu skaits no Ādažu b-kas ir 

palielinājies sakarā ar to, ka Saulkrastu bibliotēkas grāmatu fonds lasītājiem pilnībā nebija 

pieejams. Saņemto grāmatu skaits no Ādažu b-kas 2023.gadā - 209 grāmatas. Savukārt no 

Saulkrastu bibliotēkas Ādažu bibliotēkai 2023.gadā tika izsniegtas 61 grāmata. 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   21 

 

 

6. KRĀJUMS 

 
Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Pārskata periodā galvenais komplektēšanas uzdevums bija veidot kvalitatīvu , lietotāju pieprasītu 

krājumu, ņemot vērā savu lasītāju mainīgās vajadzības , izglītības iespējas, kā arī saturīga brīvā 

laika pavadīšanu. 

 

2023.gadā Saulkrastu novada bibliotēka abonēja 50 nosaukumu žurnālu 6 avīžu gada komplektus 

pieaugušajiem lasītājiem un 13 nosaukumu žurnālus bērniem, kopumā 751 eksemplārus. 

Periodisko izdevumu abonēšana notika ar VAS ,,Latvijas Pasts’’ starpniecību, pasūtot portālā- 

pasts.lv. ,,Laimīgās nedēļas’’ laikā abonējām žurnālus par akcijas cenām. Kā arī izmantojām SIA 

izdevniecības ,,Dienas žurnāli’’ un ,,Egmont Latvija’’(bērnu periodika) pasūtīšanai. 

  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

10700 17805 17800 

t. sk. grāmatām 8500 14509 8628 

t. sk. bērnu grāmatām 2045 3296 2685 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

2200 3296 3300 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

1.39 1.74 1.66 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

10700 17805 17800 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju ir stabils. Viss finansējums krājuma komplektēšanai ir 

pašvaldības. Grāmatas tiek iegādātas apgādā Zvaigzne ABC, Virja LK un SIA Latvijas Grāmata, 

no Latvijas Nacionālās bibliotēkas saņemtās bezatlīdzības grāmatas, kā arī privātpersonu 

dāvinājumi. 

 

Rekataloģizācija 

Viss Saulkrastu novada bibliotēkas krājums tika rekataloģizēts līdz 01.09.2015.  

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   22 

 

Krājuma rādītāji: 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 1848 1967 1664 

t. sk. grāmatas 964 1122 801 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 249 269 203 

t. sk. bērniem 263 299 291 
 

 

Izslēgtie dokumenti 1025 žurnāli  

296 grāmatas 

562 žurnāli  

1345 grāmatas 

258 žurnāli 

638 grāmatas 

Krājuma kopskaits 20348 20407 21175 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.00 1.4 1.35 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.40 1.8 1.38 

 

2023.gadā no kopējā jaunieguvumu skaita 73 % ir daiļliteratūra un 27 % nozaru literatūra. Visas 

nozares tika papildinātas ar jaunāko literatūru, bet no nozaru grāmatu kopskaita visvairāk ir 

papildināta: filozofija, psiholoģija – 19 %, dabas zinātnes – 14 % un vēsture – 12%. Krājums tika 

regulāri papildināts ar pieprasīto, jaunāko un aktuālāko daiļliteratūru un literatūru dažādās zinātņu 

nozarēs. Ar aktuālu mūsdienīgu bibliotēkas krājumu tiek veicinātas izglītības iespējas, 

konkurētspēja darba tirgū un saturīga brīvā laika izmantošana. 

 

Saistībā ar bibliotēkas ēkas renovāciju, pārskata periodā darbs ar krājuma attīrīšanu tika veikts no 

janvāra līdz aprīlim (ieskaitot). Maijā viss bibliotēkas krājums tika pakots kastēs un vēlāk vests uz 

citām telpām. Tādējādi tika nodrošināts, ka, ēkas remonta laikā, netiktu sabojātas  grāmatas, spēles, 

periodika un citi dokumenti. Bibliotēkas pakalpojumi (grāmatu izsniegšana un saņemšana, kā arī 

kopēšanas pakalpojumi) no jūnija līdz decembrim tika nodrošināti citā pašvaldības iestādē -  

Saulkrastu Tūrisma un informācijas centrā. 

 

Tabula “Saņemto izdevumu sadalījums pēc piegādes avotiem” 
 

Piegādes veids 2021.gadā saņemtie 

eksemplāri 

2022.gadā saņemtie 

eksemplāri 

2023.gadā saņemtie 

eksemplāri  

1 Pašvaldības 

budžeta līdzekļi 

752 708 683 

3 Dāvinājumi 157 363 79 

4 Projekta līdzekļi 55 52 39 

Kopā 964 1123 801 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   23 

 

2023.gadā tika iegādātas 683 grāmatas, tas ir par 3,5 % mazāk nekā 2022.gadā. Visvairāk ir 

samazinājušies dāvinājumi par 78%. Tas izskaidrojams, ka, ēkas renovācijas laikā, Saulkrastu 

novada bibliotēka nepieņēma dāvinājumus, sarežģītās loģistikas dēļ - iespieddarbus būtu jāpārved 

uz citām telpām un Tūrisma un informācijas centrā plaukti atvēlēti tikai jaunākajai literatūrai. 

Jāatzīmē, ka vienīgais dāvinājums, kas tika ņemts uzskaitē laika posmā no jūnija līdz decembrim, 

ir Saulkrastu novada pašvaldība dāvinājums, kurā Saulkrastu novada bibliotēkai un tās filiālēm 

“Sēja” un “Pabaži” tika nodota vērtīga grāmata novadpētniecības krājumam - ,,Sējas skola”.  

 

Par projekta līdzekļiem saņemtie iespieddarbi ir par 25 % mazāk nekā  2022.gadā. Pārskata periodā 

par projekta līdzekļiem ir saņemta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2023” grāmatu kolekcija un 

projekta ,,Rakstītāji un rakstu zīmes: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās” izvēlētās 

grāmatas. 

 

Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika 36 159 142 

News 393 393 46 

 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Krājuma un datubāzu popularizēšanai tiek izmantoti dažādi veidi, lai ar jaunumiem un jau esošo 

fondu iepazītos pēc iespējas lielāka auditorija, kurai ir dažādas vēlmes, intereses, prasmes un 

ieradumi iegūt informāciju.  

• Primāri jaunieguvumi tiek popularizēti bibliotēkā, izliekot tos jaunieguvumu izstādē, 

iepazīstinot ar tiem bibliotēkas apmeklētājus, kā arī konsultējot un atbildot uz 

interesējošiem jautājumiem. 

• Par jaunāko literatūru var uzzināt un pieteikties rindā uz eksemplāriem, apskatot  jauno 

grāmatu sarakstu.   

• Visi jaunieguvumi tiek fotografēti un ievietoti sociālo tīklu vietnēs Facebook, Instagram, 

Twitter, Saulkrastu novada bibliotēkas mājas lapā. 

• Tiek veidotas tematiskas grāmatu izstādes, atbilstoši atzīmējamām dienām, gadskārtu 

svētkiem, gadalaika aktualitātei, notikumiem valstī, izcilu personību jubilejām, lai 

popularizētu jau esošo fondu. 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   24 

 

• Bērniem un jauniešiem izstādītas grāmatas, kas piedalās gadskārtējā Bērnu žūrijā. Šīs 

izstādes mērķis ir pēc iespējas vairāk lasītājiem sniegt iespēju tās saņemt. 

• Novadpētniecības izstādes popularizē lielo materiālu kopumu, kas aptver vispusīgas jomas 

un ir sistematizēts mapēs. Ikviens lasītājs Saulkrastu novada bibliotēkas mājas lapā var 

uzzināt, kas datu bāzē pieejams par viņam interesējošo tēmu. Viktorīna ,,Zini, mini vai 

uzzini’’ tika organizēta tā, ka atbildes katram dalībniekam bija iespēja atrast ,,Saulkrastu 

avīze’’ mapēs. Izstāde ,,Saulkrastu sporta hallei-15’’ arī tika organizēta kopā ar viktorīnu, 

tādejādi popularizējot novadpētniecības mapju saturu. 

• Krājuma un datubāžu popularizēšanai lasītājiem bibliotēkas apmeklēšanas laikā 

individuāli tiek stāstīts par iespējam izmantot elektronisko kopkatalogu, kā arī tiek 

informēts par iespēju saņemt autorizācijas datus letonika.lv datubāzei ārpus bibliotēkas 

telpām, kā arī pārskata pirmajā periodā lietotāji tika informēti par iespēju izmantot Lursoft 

datubāzi. Tiek aktualizēta informācija Saulkrastu novada bibliotēkas sociālajos tīklos. Šī 

iespēja joprojām vairāk jāpopularizē 2024.gadā. 

• Pārskata perioda otrajā pusgadā tika izveidotas Saulkrastu novada bibliotēkas grāmatzīmes 

ar instrukciju kā autorizēties letonika.lv datubāzei un 3td- E-grāmatu bibliotēkai. (skat. 

4.pielikumu) 

•  Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, pie lasītājiem bibliotēkā tiek aicināti viesi- 

rakstnieki, dzejnieki, mūziķi. 2023.gadā bibliotēkā viesojās rakstniece Evija Gulbe, 

māksliniece un grāmatu autore Agija Staka, rakstnieks Jānis Joņevs, dzejniece Sandra 

Ratniece, rakstniece Nora Ikstena. Tikšanās reizēs tika izlikta atbilstoša literatūras izstāde, 

kas ieinteresē pasākumu apmeklētājus. 

• Lai informētu par grāmatu izstādēm, afišas tiek izvietotas  bibliotēkas informatīvajā stendā, 

Saulkrastu novada administratīvās ēkas informatīvajā stendā, katru mēnesi ievietota 

informācija avīzē ,,Saulkrastu Novada Ziņas’’, sociālo tīklu vietnēs Facebook, Instagram, 

Twitter. 

• Ar nākamo gadu ir iecerēts atjaunot Grāmatu lasītāju klubiņa darbu, lai vairāk popularizētu 

krājumu. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   25 

 

Programma ,,Rakstītāji un rakstu zīmes: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās” 

Latvijas Nacionālā bibliotēka ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu īstenojusi projektu 

,,Rakstītāji un rakstu zīmes: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās” . Pateicoties šim 

projektam 725 Latvijas publiskajās bibliotēkās nonākušas 10 367 jaunas, augstvērtīgas grāmatas 

– oriģinālliteratūras darbi, kultūras izdevumi, vārdnīcas, enciklopēdijas, uzziņu literatūra, kā arī 

tulkojumi. Saulkrastu novada bibliotēkām šī projekta ietvaros tika atlasīta 44 grāmatu kolekcija 

par summu 512,45 EUR, kuras tika sadalītas Saulkrastu novada bibliotēkai, Saulkrastu novada 

bibliotēkas filiālei “Sēja” un Saulkrastu novada bibliotēkas filiālei “Pabaži”.  

Pārskata periodā par programmas virzību tika publicēts Saulkrastu novada bibliotēkas sociālajos 

tīklos, kā arī bibliotēkas mājaslapā. 

 

Darbs ar parādniekiem 

Bibliotēkā regulāri tiek veikts darbs ar lasītājiem- parādniekiem. Katru mēnesi tiek pārskatīts 

bibliotēkas lasītāju- parādnieku saraksts un tiek nosūtītas SMS ar atgādinājumu par laikā 

neatgrieztajām grāmatām. Tāpat atgādināts tiek, zvanot lasītājiem. Lielākā daļa kavētāju atsaucas 

un atgriež atpakaļ grāmatas bibliotēkā. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā  

Bibliotēkas krājums tika bagātīgi papildināts ar grāmatām un preses izdevumiem, līdz ar to paliek 

mazāk vietas izvietošanai plauktos. Ir nepieciešama krātuve, uz kuru būtu iespēja pārvietot 

mazpieprasītos izdevumus. Regulāri bibliotēkas krājums pārskatīts, lai atlasītu un norakstītu 

nolietotus, saturā novecojušus izdevumus. Tika izvērtēts krājums Krievijas- Ukrainas kara sakarā.  

Bibliotēka joprojām nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī daudziem veciem 

cilvēkiem un jaunajām māmiņām ar ratiņiem ir grūtības uzkāpt uz otro stāvu. Līdz ar to būtu 

nepieciešams bibliomāts (grāmatu pakomāts).  

 

Saistībā ar bibliotēkas ēkas renovāciju nebija iespējams izmantot lasītavu- lasīt bibliotēkā uz 

vietas, ko lietotāji iecienījuši darīt. Tāpat sarežģīti bija piemeklēt lietotājiem vajadzīgo literatūru, 

jo krājuma lielākā daļa atradās kastēs un citā ēkā. Bibliotēkas lasītājiem tika piedāvātas jaunākās 

iepirktās  grāmatas un periodika. Ja lasītājs vēlējās konkrētu grāmatu, tika izmantots SBA 

pakalpojums. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   26 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

Dažas no Saulkrastu novada bibliotēkas bērnu nodaļas prioritātēm pārskata periodā ir bērnu un 

jauniešu lasītprasmes veicināšana, intereses radīšana par grāmatām, kā arī bibliotēkas 

izgaismošana kā kulturālu, izglītojošu vietu, kur kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. Lai to visu 

īstenotu, bibliotēka aicināja piedalīties dažādos LNB lasīt veicināšanas projektos, dažādos 

pasākumos un radošajās darbnīcās. 

 

7.1. attēls 

2023.gadā aktīvo bērnu, jauniešu skaits ir samazinājies (skatīt 7.1. attēlu). 2022.gadā bibliotēkā 

bija 482 aktīvie bērni un jaunieši līdz 18. gadiem, kas apmeklē bibliotēku, tad pārskata periodā ir 

tikai 386. Viens no iemesliem ir Saulkrastu novada bibliotēkas ēkas renovācija, kas sākās 

2023.gada jūnijā, kad bibliotēku vairs nevarēja apmeklēt. 

 

7.2. attēls 

307

482

386

0

100

200

300

400

500

600

2021. gads 2022. gads 2023. gads

Aktīvo bērnu, jauniešu skaits

704

848

652

546 570

67
133 121

190

80

175

42

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Bērnu, jauniešu apmeklējums gadā pa mēnešiem



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   27 

 

Padziļināti skatot bērnu un jauniešu apmeklējumu pa mēnešiem (skatīt 7.2 attēlu) ir redzams, ka 

bibliotēka, līdz maija mēnesim ieskaitot ir ļoti apmeklēta. Tas liecina, ka bērni un jaunieši uzskata 

bibliotēku kā patīkamu un drošu vietu, kur pavadīt savu brīvo laiku. Sākot ar jūniju, kad bibliotēkas 

pakalpojumi (grāmatu un periodikas izsniegšana un saņemšana) tika piedāvāti Saulkrastu Tūrisma 

un informācijas centrā bērnu un jauniešu apmeklējums ir samazinājies. Bērni un jaunieši ļoti maz 

izmantoja bibliotēkas pakalpojumus TIC, pirmkārt, grāmatu un žurnālu piedāvājums bija 

minimāls. Bērnu un jauniešu literatūrai bija atvēlēts viens plauktiņš, no kura bija iespēja atrast sev 

interesējošo literatūru.(skat. 7.3 attēlu). 

 

 

7.3 attēls 

Otrkārt, pasākumi brīvo laiku tur nebija iespējams pavadīt, treškārt, bērnu nodaļas pasākumus 

rīkoja konkrētai mērķauditorijai un īstenoja citās iestādēs, piemēram, Saulkrastu novada 

vidusskolā un pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķītis”. Līdz ar to citas ieinteresētās personas 

nevarēja apmeklēt šos pasākumus. 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

2023.gada lasītākās bērnu un jauniešu grāmatas ir no “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu 

kolekcijas. Visvairāk lasītās grāmatas: 

1. Rocio Bonilla. “Kaimiņi” - 18 reizes, 

2. Dzintars Tilaks. “Zlatas ceļš”  - 15 reizes, 

3. Anete Melece. “Pazudušais miedziņš” - 14 reizes. 

Atskaites periodā bērnu nodaļas fonds ir papildināts 291 jaunām grāmatām un jāatzīmē, ka 

grāmatas iegādātas dažādās valodās: latviešu, angļu, ukraiņu, krievu un citās. Gada noslēgumā 

uzskaitīti 4148 bērnu literatūras iespieddarbi par 22569.58 EUR.  

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   28 

 

Uzziņu darbs 

Sakarā ar renovāciju, kad viss grāmatu krājums nebija pieejams, 2023.gadā viena no 

pieprasītākajām uzziņām bija par SBA pieejamību, par krājumu un konkrētu grāmatu pieejamību 

tajā, kā arī par mācību vajadzībām nepieciešamo iespieddarbu saņemšanu. Sniegto uzziņu skaits 

netiek uzskaitīts. 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Pārskata periodā pirmajā ceturksnī Bērnu nodaļā tika iekārtotas vairākas jauno grāmatu, tematiskās 

un informatīvās izstādes: “2022.gada lasītākās grāmatas”,  “Dzīvnieki literatūrā”, “April, april”, 

“Piedzīvojumu vasara”, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”. 

2023.gada pirmajā pusē aktīvi tika organizēti tematiskie pasākumi - literārās tikšanās, projekta 

“Grāmatu starts” izveidotā “Mazo pūčulēnu skola”, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” pasākumi, 

“Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumi, kā arī radošās darbnīcas, viktorīnas, konkursi un 

bibliotekārās stundas.  

 

„Grāmatu starts” nodarbību cikls „Mazo pūčulēnu skoliņa”  

Saulkrastu novada bibliotēka trīsgadniekus un četrgadniekus kopā ar vecākiem aicināja uz 

nodarbību ciklu “Mazo pūčulēnu skola”, kas iekļauts lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu 

starts”. Programmu radījis Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs kā 

metodisku, visu Latviju aptverošu ilgtermiņa lasīšanas veicināšanas programmu pirmsskolas 

vecuma bērniem. “Grāmatu startam” notikt palīdz LNB Atbalsta biedrība un ziedotāji - cilvēki, 

kuriem rūp, lai Latvijā augtu zinātkāra, gudra un izglītota jaunā paaudze. Pārskata periodā 

nodarbību cikls tika sadalīts četrās nodarbībās: 

1. “Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku”, 

2. “Mana mīļākā grāmatiņa”, 

3. “Plašā grāmatu pasaule”, 

4. “Izlaidums”. 

Pasākumos piedalījās pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķītis” grupiņas “Skudriņa”, “Mārīte” un 

“Tince”. Plašāk par projektu informācija pieejama Pielikumā Nr.7. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   29 

 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa 

Pārskata periodā Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas pasākums nevarēja notikt Saulkrastu novada 

bibliotēkā, jo tā šobrīd tiek renovētā, tāpēc Lielās lasīšanas dienas aktivitātes notika Saulkrastu 

pirmsskolas izglītības iestādē ,,Rūķītis’’, kur pie bērniem ieradās bibliotekāre. 13. novembrī 

Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķītis” grupiņas „Cielaviņa” audzēkņi Rīta stundas 

lasījuma sākumā iededzināja laternu un kopā tika izlasīts un pārrunāts Astrīdas Lindgrēnes stāsta 

fragments “Kā Emīls sarīkoja Kathultā lielās dzīres un noķēra komandanti vilku bedrē” no 

grāmatas “Lennebergas Emīla ziemas grāmata”. Pasākuma otrajā daļā bija jāizpilda vairāki 

uzdevumi: jāatrod atšķirības un jāatrisina rēbuss. Savukārt pasākuma noslēgumā, kad visi bija 

pelnījuši balvu par piedalīšanos un aktīvu līdzdarbošanos, katrs dalībnieks no lielā pārsteiguma 

maisa varēja izvilkt sev dāvaniņu 

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2023.gadam sākoties, Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” grupiņas “Zīļuks”, 

“Taurenītis, “Kastenītis”, kā arī Saulkrastu novada vidusskolas 3. klases skolēni apmeklēja 

Saulkrastu novada bibliotēku, lai pārrunātu par izlasītajām “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

2022” grāmatu kolekcijas grāmatām un aizpildītu anketu. Par aktīvo iesaistīšanos lasītveicināšanas 

programmā, katrs grupiņas audzēknis saņēma Latvijas Nacionālās bibliotēkas dāvaniņu un mazu 

saldumiņu. Savukārt 2023.gada rudenī Saulkrastu novada bibliotēkas bibliotekāre devās uz 

pirmsskolas izglītības iestādi ,,Rūķītis’’, lai iepazīstinātu ,,Podziņa’’ un ,,Pienenīte’’, ,,Cielaviņa’’ 

un ,,Spārīte’’ audzēkņus ar jaunajām Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2023 grāmatu kolkeciju.. 

Bērni izlasīs grāmatas kopā ar audzinātājām un piedalīsies vērtēšanā, kas notiks nākamā gada 

sākumā.  

 

Dzejas diena “Dzeja elpo” 

8.septembrī Saulkrastu novada bibliotēkas bibliotekāres organizēja Dzejas dienu aktivitāti 

Saulkrastu novada vidusskolas 5.klašu skolēniem. 2023, gada Dzejas dienu moto ir “Dzeja elpo”, 

kas labi sasaucas ar Saulkrastu jūras tuvumu un vēju, kas padziļina un bagātina mūsu elpu. Skolas 

pagalmā skolēni iejutās dzejnieku ādā un meklēja vārdiem atskaņas. Ar lielu aizrautību pareizā 

secībā tika kārtotas dzejas rindas un prezentēts paveiktais darbs. 

 

“Bibliotekārās stundas” 

Lai vecinātu interesi par grāmatām, 11. maijā Saulkrastu novada vidusskolas ,,Grāmatnieku’’ 

klubiņa dalībnieku uzdevums bija bērnu nodaļā atrast grāmatu nosaukumus, kurus savienojot, 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   30 

 

veidotos dzejas rindas vai loģisks teikums. Šī aktivitāte ir ļoti vērtīga, jo bērni iepazīst kārtīgāk 

bērnu nodaļas fondu, apskata, iedziļinās nosaukumā un tādējādi atrod sev ieinteresējošo grāmatu. 

Lielākais mīnus, fonds tiek izvandīts un neatbilst alfabēta secībai. 

 

Radošās darbnīcas 

Popularizējot bibliotēkas fondu un dažādas iespējas sevis pilnveidošanā, bibliotēkā tika 

organizētas daudzveidīgas radošas nodarbības gan pieaugušajiem, gan skolēniem. Dažas 

nodarbības bija piemērotas kā pieaugušajiem, tā arī jaunākajiem bibliotēkas apmeklētājiem. 

Radošo nodarbību mērķis ir piesaistīt lasītājus un radīt viņiem patīkamu vidi, sniegt iespēju 

noderīgi pavadīt laiku. Uzdevumi: sniegt jaunas zināšanas un prasmes, popularizēt bibliotēkas 

fondu, radīt vidi, kur satikties līdzīgi domājošiem. Šī gada laikā bija iesēja izmēģināt savus spēkus 

vaska krītiņu kausēto glezniņu veidošanā, varēja darināt laimes pakavu no auklas un rotājumiem, 

uzšūt auduma piespraudi, uzgleznot gleznu ar kafiju, izgatavot kolāžu. Bērni gatavoja groziņus no 

dzijas, kas bija piemēroti Lieldienu noskaņas veidošanai. Visi darbiņi, ko dalībnieki izgatavoja, 

palika viņiem. Radošo darbnīcu laikā dalībnieki varēja iepazīt attiecīgo literatūru, kas tika 

piemeklēta no bibliotēkas fonda. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

2023.gadā gandrīz visi pasākumi veidoti sadarbībā ar novada izglītības iestādēm: Saulkrastu 

novada vidusskolu vai pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķītis. Aktīva sadarbība ir ar pirmsskolas 

izglītības iestādes “Rūķītis” metodiķi, ar kuras līdzdalību tiek īstenoti vairāki pasākumi: “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, radošās darbnīcas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumi un 

“Mazo pūčulēnu skola”. Tikpat aktīvi un pretīmnākoši ir Saulkrastu novada vidusskolas latviešu 

valodas un literatūras skolotāji, kā arī direktores vietniece izglītības jomā.  

Pārskata perioda otrajā pusē bibliotēkas ēka tika renovēta un pasākumi nevarēja notikt bibliotēkas 

ēkā un pateicoties pozitīvai sadarbībai, pasākumus varējām īstenot  Saulkrastu novada vidusskolā 

un Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķītis”. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   31 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

2023.gadā bērnu nodaļas bibliotekāres profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā vērtējums 

kā ļoti labs. Pārskata periodā piedalījās: 

• LNB Bērnu literatūras centra un Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes (LBJLP) 

rīkotā Pavasara konferencē bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem “Sāksim ar 

alfabētu”, 

• Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas rīkotajā konferencē 

“Starptautiskās lasītprasmes novērtēšanas pētījuma PIRLS 2021 rezultātu prezentēšana”, 

• Salaspils novada bibliotēkas rīkotajā Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 

seminārā, kurā tika pārrunāti labākie pieredzes stāsti darbā ar bērniem un jauniešiem, 

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra tiešsaistes seminārā 

“Medijpratība pirmsskolā” 

• Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas grāmatizdevēju asociācijas rīkotajā 

starptautiskajā konferencē “Lasītprasme un lasīšanas veicināšana: izglītotas un 

demokrātiskas sabiedrības stūrakmeņi”, 

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra rīkotajā seminārā “Jaunieši šeit 

ir gaidīti!”. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   32 

 

8.NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS 
 

Pārskata periodā novadpētniecības darbs bija jāpielāgo tehniskām iespējām, jo fiziskais krājums 

perioda otrajā daļā nebija pieejams. Uzsāktas vairākas sadarbības, kuru rezultātā 

novadpētniecības krājums papildināts ar jauniem materiāliem. 

Novadpētniecības darba pārskata perioda prioritātes: 

• tika turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu popularizēšanas, veidojot iztādes un 

viktorīnas, publicējot sociālajos tīklos atmiņu stāstus; 

• jaunu novadpētniecības materiālu apzināšana un iegūšana veidojot sadarbības gan ar 

institūcijām, gan privātpersonām; 

• mūsdienu un nesenās pagātnes dokumentēšana (tika intervēti Saulkrastu novadnieki) 

• uzziņu sniegšana interesentiem 

 

Bibliotēkas novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājums ietver grāmatas par novadu un novadniekiem (45 grāmatas), tematisko 

mapju kopu (53 novadpētniecības mapes), dažādus novada informatīvos izdevumus. Daļa no 

krājuma ir pieejama digitālajā formātā bibliotēkas elektroniskajā katalogā. 2023.gadā turpinājās 

bibliogrāfisko ierakstu izveide BIS Alise datubāzē “Novads”. Galvenokārt tika veidoti apraksti no 

avīzēm “Saulkrastu Novada Ziņas” un “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

 

Krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums glabājas atsevišķi lasītavā, bet pārskata otrajā periodā informācija 

apskatāma tikai bibliotēkas tīmekļvietnē. Pārskata periodā datubāzē “Novads” tika reģistrēti 90 

novadpētniecības mapju izsniegumi, kas salīdzinot ar pagājušā gada izsniegumu 70 ir par 28% 

procentiem lielāks izniegums, kas ir pozitīva statistika, ņemot vērā, ka bibliotēka, saistībā ar 

rekonstrukciju, vairāk kā 7 mēnešu bija slēgta.  

 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Bibliotēkas tīmekļa vietnē tika turpināts darbs pie novadpētniecības sadaļas, papildinot ar aktuālo 

informāciju. Vairāk apmeklētā novadpētniecības apakšadaļa ir “Novadnieki’’, kas apmeklētā 311, 

salīdzinājumā ar 2022.gadu 652 reizes. Negatīvā apmeklējuma tendence ir skaidrojam ar to, ka 

mūsdienās aizvien aktuālākie kļūst sociālie tīkli. Tika digitalizēts Saulkrastu senioru deju koletīva 

“Saulgrieži” fotoalbums, no iegūtajiem materiāliem izveidota virtuāla izstāde “Saulgriežu 

hronika” (101fotoattēls). 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   33 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Bibliotēkas novadpētniecības krājums tiek popularizēts, veidojot klātienes un virtuālās izstādes, 

kas tiek papildinātas ar tematiskām viktorīnām, kas gūst lielu bibliotēkas apmeklētāju atsaucību. 

Pārskata periodā tika izveidotas 6 novadpētniecības izstādes : 

• “Saulkrastu sākumskolas ēkai 135” (klātienē); 

• “Saulkrastu sporta hallei 15” (klātienē, virtuāli un viktorīna); 

• “90 gadi ar Saulkrastu vārdu” (klātienē un viktorīna);  

• “Saulkrastu avīzei 30” (klātienē un viktorīna); 

• “Latviešu klasiskās mūzikas pamatlicējam Jāzepam Vītolam-160” (virtuāli); 

• “Saulgriežu hronika” (virtuāli); 

 

Lielu apmeklētāju interesi un iesaisti guva izstāde, veltīta pilsētas nosaukuma jubilejai “90 gadi ar 

Saulkrastu vārdu”, lietotāji aktīvi piedalījās izstādi papildinošā viktorīnā klātienē un virtuāli. 

Kopumā vērojama tendence, ka lielāku auditoriju sasniedz novadpētniecības izstādes, ja tās 

papildina ar interaktīviem elementiem, tādējādi nodrošinot no lietotāju puses atgriezenisko saiti 

un lielāku interesi. Savukārt virtuālo izstāžu skatījums ir atkarīgs no sociālo tīklu publikācijas 

veida un platformu izvēles. Virtuāla izstāde “Saulgriežu hronika” veltīta Saulkrastu senioru deju 

kolektīvam “Saulgrieži” Facebook vietnē tika skatīta 648 reizes, savukārt Youtube kanālā tikai 

trīs.  

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Pārskata periodā uzsākta sadarbība ar Saulkrastu novada vidusskolu, tika iepazīts skolas muzeja 

krājums un iegūti vērtīgu novadpētniecības materiālu kopijas, proti, fotoalbums, kurā fiksēts 

Saulkrastu sākumskolas ēkas svinīgā atklāšana. 

 

Tika turpināta sadarbība ar Saulkrastu novada kultūras centra krājuma glabātāju Ilvu Erkmani, 

veidojot izstādi “Saulkrastu sporta hallei 15”, bibliotēkas novadpētniecības krājums papildināts ar 

digitālajiem fotoattēliem no halles svinīgās atklāšanas. Daloties novadpētniecības materiālos tapis 

Ilvas Erkmani raksts par Emīlu Cīrulis Saulkrastu Novada Ziņās Nr. 12 (2023.gada 8. decembrī) 

un novadīta lekcija “Saulkrastietis Emīls Cīrulis – zināmais un jaunatklātais”, kurā popularizēti 

novadpētniecības jaunākie materiāli, kuri iegūti sadarbojoties ar Rūdolfa Blaumaņa memoriālo 

muzeju “Braki”. 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   34 

 

Sardarbībā ar Saulkrastu senioru deju kolektīva “Saulgrieži” vadītāju Judīti Krūmiņu un 

koncertmeistari Lailu Bāliņu digitalizēts kolektīva fotoalbums (Saulgriežu hronika 1978.-

1998.gads). 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā tika iegādāts ārējais cietais disks, kurā paildus tiek glabāti novadpētniecības 

krājuma digitālie materiāli. Uzsākta novadnieku atmiņu stāstu vākšana, kā arī iegūto materiālu 

publicēšana bibliotēkas sociālajos tīklos.  

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Viena no galvenām novadpētniecības darba problēmām ir visu digitalizēto materiālu uzgabāšana 

vienotā vietnē, lai netiktu dublēts novadpētniecības darbs. Risinājums būtu iegādāties pašvaldībai 

vienotu serveri, kurā tiek uzglabāti digitalizēti un sistematizēti materiāli.  

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   35 

 

9.PROJEKTI 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma 

bērniem 

“Grāmatu 

starts” 

LNB Atbalsta 

biedrība 

 

Pašvaldības 

finansējums 

1168,00 

 

 

1168,00 

Šajā gadā projektā 

iesaistījušies 94 dalībnieki. 

Pasākuma norises laikā 

dalībnieki tikās ar 

bibliotēkas darbiniekiem uz 

svarīgu sarunu par 

bibliotēkām, grāmatu 

lasīšanu u.c. aktivitātēm. 

Projekts tika realizēts 

Saulkrastu novada 

bibliotēkā, filiālēs “Sēja” un 

“Pabaži”.  

Atbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2023 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

232,40 2023.gadā projektā iegūtas 

24 grāmatas un notikuši 

vairāki pasākumi. 

Atbalstīts 

Projekta 

“Vērtīgo 

grāmatu 

iepirkums 

publiskajām 

bibliotēkām” 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

512,45 Projektā iesaistījās 

Saulkrastu novada 

bibliotēka, filiāles “Sēja” un 

“Pabaži”. 2023.gadā kopā 

saņemtas 44 grāmatas. 

Atbalstīts 

 

Pozitīvās atsauksmes no apmeklētājiem un bērniem liek secināt, ka iesāktā sadarbība ar LNB 

Atbalsta biedrību, VKKF jāturpina arī turpmāk. 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   36 

 

10. PUBLICITĀTE 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

2023.gada pirmajā pusē bibliotēkā tika rīkoti dažāda veida publiskie pasākumi bērniem, 

redzesloku bagātinošas tikšanās ar grāmatu autoriem un populārām personībām gan bērniem, gan 

pieaugušajiem, kā arī tika gatavotas un izliktas literatūru un Saulkrastus popularizējošas 

novadpētniecības izstādes, vietējo mākslinieku darbu izstādes, tematiskas galda izstādes. Par 

visiem jaunumiem, kas saistīti ar darba laika izmaiņām, jaunieguvumiem, aicinātajiem viesiem, 

radošajām nodarbībām bibliotēkā iedzīvotāji tika informēti laikrakstā ,,Saulkrastu Novada Ziņas”, 

Saulkrastu novada bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos facebook, twitter, instagram, 

veidotas un izliktas afišas, kā arī lasītāji tika informēti mutiski.  

 

Gada otrajā pusē šīs aktivitātes bija ierobežotas. Tikšanās ar autoriem notika Saulkrastu 

vidusskolā, izstādes izliktas virtuālā formātā, izglītojoši pasākumi bērniem tika organizētu 

Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādē. 

 

Informāciju par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem ikviens interesents var iegūt Saulkrastu 

novada bibliotēkas mājas lapā, kā arī  informējām mutiski, ar bibliotēkas bukleta un vizītkartes 

palīdzību. Īpaši skaidrojām un iepazīstinājām ar bibliotēkas pakalpojumiem un lietošanas 

noteikumiem,  reģistrējot jaunos lasītājus. 

 

Literārās izstādes 

Saulkrastu novada bibliotēkas abonementā 2023.gadā ir notikušas gan literatūru popularizējošas, 

gan tematiskas izstādes. Janvārī tika izvietota literatūru popularizējoša izstāde ,,To nevar 

aizmirst’’, veltīta holokausta upuru piemiņai. Izdevumu skaists izstādē- 134, apmeklējums- 153. 

Februārī tika izlikta izstāde ,,Notrauc putekļus no Blaumaņa’’, kas bija veltīta R.Blaumaņa 

160.jubilejai. Bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja iepazīt gan viņa daiļradi, gan biogrāfiju. 

Izdevumu skaits-16, apmeklējums- 153. Martā ar izstādi tika atzīmēta dramaturga Gunāra Priedes 

95.jubileja. Izstāde tika veidota ar mērķi izcelt un popularizēt izcilā dramaturga daiļradi. Tā kā 

marts ir mēnesis, kurā tiek atzīmēta Teātra diena, pievērsām b-kas apmeklētāju uzmanību aktieru 

un teātra ļaužu biogrāfijām un dzīves stāstu grāmatām. Šī izstāde bija ļoti populāra bibliotēkas 

apmeklētāju vidū. Izdevumu skaits izstādē- 32, 165 apmeklējumi. Izstāde ,,Pavasara svētki- 

Lieldienas’’ aprīlī tika izvietotas grāmatas par Lieldienu tradīcijām, ticējumiem, par dažādu rituālu 

iepazīšanu. Izdevumu skaits izstādē-12, apmeklējumi-147. 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   37 

 

Izstāde ,,Laiks sēt un stādīt’’ maijā- literatūru popularizējoša izstāde. Izstādē tika izvietota izzinoša 

literatūra par dārza darbiem, augu izvēli, apstādījumu veidošanu un dārza labiekārtošanu. 

Izdevumu skaits izstādē-10, apmeklējums 149. 

,,Katram savs Ziedonis’’ izstāde veidota sakarā ar dzejnieka I.Ziedoņa 90 gadu jubileju. Izstādē 

tika izliktas autora dzejas, prozas, kā arī atmiņu grāmatas par pašu autoru. Izdevumu skaits-38, 

apmeklējums-117. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm 

iedzīvotāji regulāri tika informēti ar Saulkrastu novada bibliotēkas tīmekļa vietnes 

saulkrastubiblioteka.lv un Saulkrastu novada pašvaldības tīmekļa vietnes saulkrasti.lv 

starpniecību. Tekošās aktuālās informācijas atspoguļojums tika nodrošināts bibliotēkas esošajos 

sociālajos tīklos: 

Twitter kontā  twitter.com/SNB_lv 

Facebook kontā  facebook.com/saulkrastubiblioteka 

Instagram kontā instagram.com/saulkrastubiblioteka/  

Youtube kontā youtube.com/channel 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Bibliotēkas apmeklētāji ir iecienījuši mākslas, tematiskās galda  un novadpētniecības izstādes , kas 

apskatāmas lasītavā. Lielākā daļa bibliotēkas apmeklētāju, kas ierodas saņemt grāmatas vai 

internetzāles pakalpojumus, iepazīstas arī ar izstādēm. Tā kā pārsvarā izstāžu veidotāji ir 

novadnieki, tad tas papildus sniedz interesi izstāžu apmeklētājiem tās apskatīt un sniegt vērtējumu. 

Lielu interesi šogad ieguva tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu. Uz pasākumu bija ieradušies 

rakstnieces klases biedri, kas dzīvo Saulkrastos un citi viņas draugi. Pasākuma apmeklētājiem bija 

daudz jautājumu rakstniecei un tikšanās izvērtās ļoti sirsnīga. Spriežot pēc lielā skatījumu skaita 

vietnē Facebook, populāra bija Saulkrastu deju kolektīvam ,,Saulgrieži’’ veltītā virtuālā izstāde, 

veltīta viņu 45 gadu jubilejai. 

  

https://saulkrastubiblioteka.lv/
https://saulkrasti.lv/
https://twitter.com/SNB_lv
https://www.facebook.com/saulkrastubiblioteka
https://www.instagram.com/saulkrastubiblioteka/
https://www.youtube.com/channel/UCieEPAeOKW75iQMnK3IMF7Q/featured


 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   38 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Risinot lasītāju informētības problēmu, tika uzsākta prakse, pasākumus organizēt mēneša otrajā 

pusē pēc avīzes,, Saulkrastu Novada Ziņas’’ iznākšanas, kad visi to ir saņēmuši. Arī afišas pie 

bibliotēkas stenda un domes ēkā tika izvietotas mēneša sākumā, tādējādi radot iespēju visiem  

interesentiem uzzināt par pasākumiem laicīgi. Pārsvarā visas tikšanās ar autoriem tika organizētas, 

sadarbojoties ar mācību iestādēm, iesaistot dažādu vecumu audzēkņus to apmeklēšanā. Par 

nodarbībām, pasākumiem un jaunieguvumiem lasītāji uzzināja arī no sociālajiem tīkliem. Katru 

jaunu ziņu vidēji apskatīja 120 lietotāji. Lielu interesi izraisīja stāsti un informācija par 

vēsturiskiem notikumiem un vietām, kā arī populāru vietējo iedzīvotāju dzīves stāsti. 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 
 

  Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 146 

Instagram 128 

TikTok  0 

YouTube 2 

Twitter 112 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   39 

 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 
 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības iestādēm 

Pārskata gadā bibliotēka veiksmīgi turpināja sadarbību ar Saulkrastu novada domi (publicitātes 

nodrošināšana), Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru (lasīšanas veicināšanas 

programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”), Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 

biedrību (lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”), Ādažu bibliotēku (SBA 

pakalpojumi), Salaspils novada bibliotēku (sadarbība ar Pierīgas reģiona galveno bibliotēku), 

vietējām kultūras un izglītības iestādēm - Saulkrastu novada vidusskolu (pasākumi, bibliotekārās 

stundas skolēniem), Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķītis” (dalība lasīšanas 

veicināšanas pasākumos), Saulkrastu novada gleznotāju un mākslinieku studijām (izstādes). 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Saulkrastu novada bibliotēka veiksmīgi sadarbojas ar izdevniecībām. Lielākais sadarbības 

partneris bibliotēkas krājuma nodrošināšanā un iepirkšanā SIA “Latvijas Grāmata” un SIA “Virja 

LK”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gada pārskatu sagatavoja:  

Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja Ilze Dzintare, 

vecākā bibliotekāre Guntra Kleinšmite, 

bibliotēku informācijas speciāliste Sandra Avotiņa, 

bibliotēku informācijas speciāliste Liene Poriete, 

bibliotēku informācijas speciāliste Inese Einika, 

bibliotēku informācijas speciāliste Aina Gribnere. 

Pārskatā izmantotas bibliotēkas darbinieku fotogrāfijas. 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   41 

 

Pielikums Nr. 1 

 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKAS 

DARBĪBAS ATSPOGUĻOJUMS PRESĒ 2023.GADĀ 

1.Digitālo prasmju pilnveides konsultatīvās stundas bibliotēkā 

Saulkrastu novada bibliotēka piedāvā digitālo prasmju pilnveides konsultatīvās stundas novada 

2023/01/13, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

2.Saulkrastu novadā rekordliels dalībnieku skaits projektā „Grāmatu starts” 

Saulkrastu novada ģimenēm, kurās ir trīs un četrus gadus veci bērni, Saulkrastu novada 

bibliotēka 

2023/04/04, Saulkrastu Novada Ziņas, Ilze Dzintare, Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja 

 

3.Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes un 

pasākumi martā 

 Saulkrastu novada bibliotēkā - 28. aprīlī plkst. 15.00 tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu. - 17 

2023/04/04, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

4.Saulkrastu novada bibliotēka 

No 1. jūnija līdz 1. septembrim Saulkrastu novada bibliotēka būs slēgta. Daļa no Saulkrastu 

novada 

2023/06/09, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

5.Akreditētas Saulkrastu novada publiskās bibliotēkas 

Šā gada 21. septembrī notika Saulkrastu novada publisko bibliotēku akreditācija, kas tiek 

2023/10/06, Saulkrastu Novada Ziņas, Ilze Dzintare, Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja 

 

6.Saulkrastu novada bibliotēkas filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

(no 18.11.2023.). Saulkrastu novada bibliotēka ēkas renovācijas laikā pakalpojumus sniedz 

Saulkrastu 

2023/11/03, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

7. Valsts atbalsts apkurei 

informācijas centrs; - Saulkrastu novada bibliotēka (Saulkrasti); - Saulkrastu novada bibliotēkas 

filiāle 

2023/03/10, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

 

  

https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/01/13/digitalo-prasmju-pilnveides-konsultativas-stundas-biblioteka
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/01/13/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/04/04/saulkrastu-novada-rekordliels-dalibnieku-skaits-projekta-gramatu-starts
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/04/04/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/04/04/saulkrastu-novada-bibliotekas-filialu-pabazi-un-seja-apmekletajiem-piedavatas-izstades-un-pasakumi-marta
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/04/04/saulkrastu-novada-bibliotekas-filialu-pabazi-un-seja-apmekletajiem-piedavatas-izstades-un-pasakumi-marta
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/04/04/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/06/09/saulkrastu-novada-biblioteka
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/06/09/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/10/06/akreditetas-saulkrastu-novada-publiskas-bibliotekas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/10/06/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/11/03/saulkrastu-novada-bibliotekas-filialu-pabazi-un-seja-apmekletajiem-piedavatas-izstades
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/11/03/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/03/10/valsts-atbalsts-apkurei
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2023/03/10/
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas


 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   42 

 

Pielikums Nr.2  

 

Saulkrastu novadā rekordliels dalībnieku skaits projektā  

“Grāmatu starts” 
Ilze Dzintare, 

Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja 

Saulkrastu novada ģimenēm, kurās ir trīsgadīgi un četrgadīgi bērni, Saulkrastu novada 

bibliotēka piedāvā iespēju piedalīties lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts.” 

Bibliotēka ir jebkuras lielākas vai mazākas apdzīvotas vietas Gaismas pils, kurā bez lasīšanas 

iespējamas vēl citas nodarbes, tomēr tās galvenā vērtība ir grāmata. Grāmatas joprojām ir pamats 

tam, lai bērni augtu par gudrām, zinātkārām un radošām personībām, veidotu bagātu iztēli un 

valodu. Kamēr par grāmatu neviens neinteresējas, tā ir tikai aprakstīts papīrs. Personībai grāmatas 

un bibliotēkas, kas ir grāmatās iemiesoto zināšanu krātuves, nepieciešamas zināšanu apgūšanai. 

Saulkrastu novada bibliotēka kopš 2017.gada aktīvi piedalās lasīšanas veicināšanas programmā 

“Grāmatu starts”. Dažādas nodarbības programmā parāda pašiem mazākajiem, ka lasīšana ir 

patīkama un aizraujoša nodarbība, tā ir iespēja ne tikai satikties ar grāmatām un lasītprieku, bet 

uzzināt daudz jauna. Nodarbību cikls “Mazo pūčulēnu skola” ir sadalīts piecās daļās, kurās bērni 

ar vecākiem vai pedagogiem var iepazīt bibliotēku un grāmatas, klausīties un lasīt pasakas, radoši 

darboties, krāsot un iegūt jaunus draugus. Pēc skoliņas absolvēšanas katram bērnam tiek piešķirta 

Pūcītes liecība un dāvanu komplektiņš - krāsaina mugursoma, bilžu grāmata bērniem, mīļlietiņa 

un noderīgs materiāls vecākiem par lasīšanu. Šogad “Grāmatu startā” ir īpašs jaunums – 

programmai tapusi sava grāmatiņa – Ineses Zanderes un Rūtas Briedes “Vai grāmatai ir knābis?”, 

kas turpmāk būs iekļauta katrā mazā lasītāja komplektā. 

Programmu radījis Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs kā metodisku, 

visu Latviju aptverošu ilgtermiņa lasīšanas veicināšanas programmu pirmsskolas vecuma bērniem. 

“Grāmatu startam” notikt palīdz LNB Atbalsta biedrība un ziedotāji – cilvēki, kuriem rūp, lai 

Latvijā augtu zinātkāra, gudra un izglītota jaunā paaudze. Liels paldies arī Saulkrastu novada 

pašvaldībai par finansiālu atbalstu dāvanu komplektu iegādei projekta laikā, jo 50% no dāvanas 

vērtības katram mazajam dalībniekam finansē pašvaldība. Kopš 2017. gada projekta norises laikā 

tika labiekārtots bērnu stūrītis bibliotēkā – par pašvaldības līdzekļiem iegādāti jauni grāmatu 

plaukti, galdi, krēsli, spēles pašiem mazākajiem, kā arī rotaļlietas. Programmā iesaistās arī 

Saulkrastu novada bibliotēkas filiāles “Sēja” un “Pabaži” mazie lasītāji. 

Šogad aktivitātēs piedalīsies 94 novada bērni un kopīgam lasīšanas piedzīvojumam pievienosies 

arī novadā dzīvojošie ukraiņu bērni. Lai aizraujošs lasīšanas piedzīvojums Saulkrastos!  

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   43 

 

Pielikums Nr.3 

 

 

AKREDITĒTAS SAULKRASTU NOVADA PUBLISKĀS BIBLIOTĒKAS 
 

Ilze Dzintare, 

Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja 

Šī gada 21. septembrī notika Saulkrastu novada publisko bibliotēku akreditācija, kas tiek 

organizēta reizi piecos gados. Akreditāciju veica Latvijas Bibliotēku padomes akreditācijas 

komisijas eksperti: Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā eksperte 

Vanda Bērziņa, Cēsu Centrālās bibliotēkas direktores vietniece, Krājuma organizācijas nodaļas 

vadītāja Skaidrīte Daņiļēviča, Rīgas Centrālās bibliotēkas direktores vietniece Vineta Baško, 

Salaspils novada bibliotēkas vadītāja Daiga Orbidāne, Salaspils novada bibliotēkas vadītājas 

vietniece, metodiķe Evita Gleizde.  

Akreditācijas norises laikā tika vērtēts filiāles “Sēja” un “Pabaži” bibliotēku ēku, telpu stāvoklis. 

Visu Saulkrastu novada publisko bibliotēku krājuma stāvoklis, finansiālais un materiālais 

nodrošinājums, bibliotēku sniegtie pakalpojumi, novadpētniecības darbs, pieaugušo izglītība, 

darba pārskati un plāni, darbinieku kvalifikācija, publicitāte sociālajos tīklos un citi bibliotēku 

attīstībai nozīmīgi kritēriji. 

Kopumā Saulkrastu novada publisko bibliotēku darbs tika novērtēts atzinīgi. Īpaši tika uzteikta 

iepriekšējās akreditācijas ieteikumu izpilde: Saulkrastu novada bibliotēkā uzlabota krājuma 

saturiskā kvalitāte, nomainīti visi grāmatu plaukti abonementā, lasītavā un bērnu nodaļā, uzlabots 

telpu plānojums, krājuma kārtojums un izvietojums, lai tas būtu ērti pieejams lasītājiem, nomainīta 

datortehnika, organizētas apmācības pieaugušajiem darbam ar datoru un internetu. 

Filiālbibliotēkās “Sēja” un “Pabaži” nomainīta datortehnika, veiktas krājuma inventarizācijas, 

organizēti lasīšanas veicināšanas pasākumi Latvijas Nacionālās bibliotēkas programmā “Grāmatu 

starts”, kā arī uzlabota krājuma saturiskā kvalitāte.  

Kārtējā Latvijas Bibliotēku padomes sēdē tiks apstiprināti Bibliotēku akreditācijas komisijas 

ekspertu atzinumi par Saulkrastu novada publisko bibliotēku atbilstību akreditācijas 

nosacījumiem.  

 
 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   44 

 

 

Pielikums Nr.4  

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   45 

 

 

Pielikums Nr. 5 

VIKTORĪNA “SAULKRASTU VĀRDA DIENA” JAUTĀJUMI 

 

Saulkrastu vārda diena 

Ir viena vārda diena, kas pieder visiem saulkrastiešiem - Saulkrasti. Vai Jūs atzīmejat savas 

apaļās vārda dienas? Desmito, divdesmito, trīsdesmito....?  Vai zināt cik gadu aprit Saulkrastu 

vārdam šogad? Vai zināt, kurā datumā, mēnesī Saulkrasti svin vārda dienu?  

Par godu Saulkrasu vārda dienai, Saulkrastu novada bibliotēka ir izveidojusi konkursu, kurā 

piedaloties, ir iespēja pārbaudīt savas zināšanas par Saulkrastu nosaukuma rašanos, 

uzzināt  interesantus faktus un, cik gadi ir pagājuši, kopš Neibādes blīvi apdzīvotā vieta ir 

pārdēvēta par Saulkrastiem. 

 

1. Vai Jūs zināt, cik  gadu šogad aprit Saulkrastu vārdam? 

 

200                             90                    50 100 

 

2. Kurā datumā Saulkrasti svin savu vārda dienu? 

 

 21. marts                16. jūlijā          31. maijs 

 

3. Literāts, kurš tiek uzskatīts par Saulkrastu vārda krusttēvu? 

 
 Rūdolfs Blaumanis     Emīls Cīrulis    Jānis Pliekšāns 

 

4. Kurš no nosaukumiem nekad nav ticis izskatīts kā potenciāls Pēterupes-Neibādes 

teriotorijas nosaukums? 

 

 Saulkraste     Jaunkurorts    Sauleskrasts    Piesaule 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   46 

 

5. Kad biedrība, kurai bija svarīga nozīme ciemata sabiedriskās dzīves attīstībā 20. - 

30. gados, sarīkoja gada svētkus, atzīmējot Neibādes pārdēvēšanu par 

Saulkrastiem? 

 

 1873. gada 23. martā          1933. gada 21. martā           1933. gada 16. jūlijā 

 

6. Kā sauca biedrību, kura izvēlējās skaistu un poētisku vārdu Pēterupes un Neibādes 

ciemiem? 

 

 

 

 

 Pēterupes - 

Neibādes 

jūrmalas 

palīdzības 

un labdarības 

biedrība   

 Neibādes 

labdarības 

biedrība 

 Saulkrastu 

inteliģences 

apvienība 

 

7. No kuras vietējā dramaturga lugas ņemts vietvārds Saulkraste, kas vēlāk pārtop 

par Saulkrastiem? 

 

 "Zvirbuļu Karš" 

 "Trešais" 

 "Veikalnieki" 

 "Ziedu laiks" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   47 

 

Pielikums Nr.6 

 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKAS 

IZSTĀDES UN PASĀKUMI 2023.GADĀ 

 

Janvāris  

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde ,,To nedrīkst aizmirst’’, veltīta 

holokausta upuru piemiņai 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde ,,Notrauc putekļus no 

Blaumaņa’’, veltīta rakstnieka 

160.gadu jubilejai 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde bērniem ,,2022.gada lasītākās 

bērnu grāmatas’’ 

 

 

• Renātes Kantānes gleznu izstāde 

,,Krāsu spēks’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   48 

 

 

 

• Rokdarbu izstāde – Saulkrastu lietišķās 

mākslas studijas ,,Krustaines’’ 

dalībnieču  darbi 

 

 

 

• Tematiskā  izstāde- Elitas Makānes 

eņģeļu kolekcija 

 

 

 

• 17.01.Radošā darbnīca- Enkaustikas 

(vaska krītiņu kausēšana) gleznas 

 

 

 

• Gadumijas erudīcijas konkurss ,,Zini, 

mini vai uzzini!’’, uzvarētāju 

apbalvošana 

 

 

 

• Novadpētniecības izstāde ,,Saulkrastu 

sākumskolas ēkai -135’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   49 

 

 

 

• 25.01.Tikšanās ar bērnu grāmatu autori 

Eviju Gulbi 

 

Februāris  

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde ,,Es palikšu jums 

neizdibināta’’. Veltīta Ārijas Elksnes 

95 gadu jubilejai 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde bērniem ,,2022.gada lasītāko 

grāmatu tops’’ 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde bērniem ,,Supergudri fakti, kas 

jāzina, pirms paliek 14’’ 

 

 

 

• Taigas Ozoliņas krustdūrienu darbi 

,,Mana meditācija’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   50 

 

 

 

• Novadpētniecības izstāde ,,Saulkrastu 

sporta hallei-15’’ 

 

 

 

• 7.02.Droša interneta diena 

 

 

 

• 13.,20.,27.02. Digitālās apmācības 

,,Viena klikšķa attālumā’’ 

 

 

 

• 14.02.Aktivitāte ,,Aklais randiņš ar 

grāmatu’’ 

 

 

 

• 24.02.Radošā darbnīca- veiksmes 

pakava izgatavošana 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   51 

 

 

 

• 21.02.Tikšanās ar latviešu autoru Jāni 

Joņevu 

 

 

 

• 28.02.Mazo pūčulēnu skolas nodarbība 

 

Marts  

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde ,, Dramaturgam Gunāram 

Priedem-95’’ 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde ,,Caur smiekliem un asarām’’, 

veltīta Starptautiskajai Teātra dienai 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde bērniem- ,,Dzīvnieki 

literatūrā’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   52 

 

 

 

 

 

• Ilzes Šteinas kafijas gleznu izstāde 

 

 

 

• 8.03. Radošā darbnīca- džinsa auduma 

piespraudes izgatavošana 

 

 

 

• 9.03.Mazo pūčulēnu skolas nodarbība 

 

 

 

• 14.03. Radošā darbnīca bērniem- 

groziņš no dzijas 

 

 

 

• Novadpētniecības izstāde ,,90 gadi ar 

Saulkrastu vārdu’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   53 

 

 

• Tematiskā galda izstāde- Ilzes Zaķes 

radošie darbi 

 

 

• 21.martā tikšanās ar mākslinieci, 

grāmatu ilustratori un autori Agiju 

Staku 

 

 

• 23.,24.03.Mazo pūčulēnu skolas 

nodarbības ,,Grāmatu starts’’ 

 

 

 

• 30.03.Interaktīva nodarbība 

sākumskolas skolēniem ,,Mana 

interesantākā vieta Saulkrastos’’ 

 

 

Aprīlis  

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde ,,Laiks sēt un stādīt’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   54 

 

 

• Literatūru popularizējoša grāmatu 

izstāde bērniem un jauniešiem ,,Aprill, 

aprill’’ 

 

 

 

• Mākslinieces Baibas Līmanes gleznu 

izstāde 

 

 

• Tematiska izstāde ,,Suvenīri no 

pludmales materiāliem’’. Autors Aivis 

Miltiņš 

 

 

 

• Radošā darbnīca Elīnas Birzkalnes 

vadībā- kolāža 

 

 

• 5.04.ĒNU diena. Ēnas no Lādezera 

pamatskolas 

 

 

• 18.,19.04.Mazo pūčulēnu skolas 

nodarbība 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   55 

 

 

 

 

 

• 20.04. viesos ,,Grāmatnieku klubiņš’’ 

 

 

 

• 21.04.uzņemam viesus no Salaspils 

bibliotēkas 

 

 

 

• 28.04. viesos rakstniece Nora Ikstena 

 

Maijs  

 

• Literatūru popularizējoša izstāde ,, 

Katram savs Ziedonis’’ 

 

 

• Literatūru popularizējoša izstāde ,,Ko 

ēdīsi, tā dzīvosi’’ 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   56 

 

 

• Literatūru popularizējoša izstāde 

bērniem ,, Piedzīvojumu vasara’’, 

bērnu žūrija 2023 

 

 

 

• Elīnas Birzkalnes gleznu izstāde 

,,Svinēt dzīvi’’ 

 

 

 

• Kristīnas Bernhardes rokdarbu izstāde 

,,Pusnakts ziedi’’ 

 

 

 

• 10.05. radošā darbnīca- gleznošana ar 

kafiju 

 

 

 

• 2.05.Mazo pūčulēnu skolas nodarbība 

 

 

 

• 3.05.Mazo pūčulēnu skolas nodarbība 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   57 

 

 

 

 

• 11.05.viesos ,,Grāmatnieku klubiņš’’ 

 

 

• 12.05.Tikšanās ar novadnieci, 

dzejnieci Sandru Ratnieci 

 

Jūlijs  

 

• Virtuālā izstāde ,,Latviešu klasiskās 

mūzikas pamatlicējam Jāzepam 

Vītolam -160’’ 
 

Septembris  

 

• 8.09.Dzejas dienu aktivitāte Saulkrastu 

novada vidusskolas 5. klašu skolēniem 

 

 

• 14.09. Dzejas dienu pasākums 

Saulkrastu novada vidusskolā - 

tikšanās ar bērnu grāmatu autori, 

rakstnieci Māru Cielēnu 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   58 

 

 

• 28.09.,,Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2023’’ pasākums Saulkrastu 

pirmsskolas izglītības iestādē 

,,Rūķītis’’ pie grupiņu ,,Cielaviņa’’ un 

,,Spārīte’’ audzēkņiem 
 

Novembris  

 

• 13.11.Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

rīta lasījums Saulkrastu pirmsskolas 

izglītības iestādē ,,Rūķītis’’ pie 

grupiņas ,,Cielaviņa’’ audzēkņiem  

Decembris  

 

• 1.12.Virtuālā novadpētniecības izstāde 

,,Saulgriežu hronika 1978-1998’’ 

,veltīta deju kolektīva ,,Saulgrieži’’ 45 

gadu jubilejai 
 

 

 

• 7.12.Rakstniekam Emīlam Cīrulim -

140 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Saulkrastu novada bibliotēka | 2023.GADA DARBA PĀRSKATS   59 

 

Pielikums Nr.7 

 

Kopsavilkums par 2023.gada “Grāmatu starts” rezultātiem 

Saulkrastu novada bibliotēkā  

 
Programma “Grāmatu starts” tika īstenota vairākās bibliotēkās: Saulkrastu novada bibliotēkā, 

Saulkrastu novada bibliotēkas filiālē “Sēja” un Saulkrastu novada bibliotēkas filiālē “Pabaži”. 

2023.gadā Saulkrastu novadā “Mazo pūčulēnu skolu” absolvējuši 94 dalībnieki. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka 
I. Pasākumu rīkošana bibliotēkā ”Grāmatu startā” iesaistītajiem bērniem 

2023.gadā Saulkrastu novada bibliotēka aicināja piedalīties nodarbību ciklā “Mazo pūčulēnu 

skola”, kas iekļauts lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts”. Ģimenes bibliotēkā 

sagaidīja bibliotekāri un iepazīstināja ar bērnu stūrīti, bērnu literatūru un izglītojošām spēlēm.  

“Mazo pūčulēnu skolā” piedalījās Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” grupas 

“Skudriņa”, “Mārīte” un “Tince” audzēkņi, pedagogi, vecāki un bērni ar vecākiem, kuri neapmeklē 

bērnudārzu. Šogad notika desmit pasākumi, kuros piedalījās 55 dalībnieki. 

Divi nodarbību cikli “Mazo pūčulēnu skolā” tika sadalīti 3 daļās: 

▪ 1. nodarbība - “Iepazīsti bibliotēku!” 

▪ 2. nodarbība - “Mana mīļākā grāmata” 

▪ 3. nodarbība - “Apgūto zināšanu atkārtošana un izlaidums” 

Savukārt  nodarbību cikls “Mazo pūčulēnu skola”, kurā piedalījās ukraiņu tautības bērni tika 

sadalīts 4 daļās: 

▪ 1. nodarbība - “Iepazīsti bibliotēku!” 

▪ 2. nodarbība - “Mana mīļākā grāmata” 

▪ 3. nodarbība - “Grāmatu pasaule” 

▪ 4. nodarbība - “Apgūto zināšanu atkārtošana un izlaidums” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


